
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 3/11/2021 

 

Του:     Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 

ΠΡΟΣ:   Την κα. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 
 
ΘΕΜΑ:  «Επικίνδυνες διαστάσεις λαμβάνει ο εξωσχολικός εκφοβισμός μεταξύ 

ανηλίκων» 

 
 
Κυρία και κύριε Υπουργέ, 
 

Μεγάλη διάσταση παίρνει το θέμα του σχολικού εκφοβισμού εντός των σχολείων. 
Κυριαρχεί στις ανάλογες περιστάσεις ο ψυχολογικός εκβιασμός με φραστικές 
επιθέσεις μεταξύ ανηλίκων, ενώ, ακόμα και εκτός των σχολείων, συχνά, 
προκύπτουν βίαιες συμπλοκές, πέραν των φραστικών επιθέσεων. Πρόκειται, 
συνήθως, για εκφοβισμό με κίνητρο την κλοπή, ενώ το πρόβλημα τείνει να 
εξελίσσεται επικίνδυνα, απειλώντας την ζωή του εκάστοτε θύματος. Μια τέτοια 
περίπτωση, είδε το φως της δημοσιότητας, πρόσφατα, όπου νεαροί εκβίαζαν 13 
χρόνο μαθητή στην περιοχή του Γαλατά, στον Δήμο Τροιζηνίας, επί τρεις 
ολόκληρους μήνες. Μάλιστα, η εν λόγω ‘’συμμορία’’ των νεαρών εκβιαστών, όπως 
αναφέρεται, εκβίαζαν τον ανωτέρω 13χρονο συστηματικά και πάντα υπό την 
απειλή ότι, θα κάνουν κακό στην οικογένειά του, αποσπώντας του χρηματικά 
πόσα μέχρι του ύψους των 150 ευρώ. Το μέγεθος του εκφοβισμού με αποδέκτες 
ανήλικα παιδιά, όπως αναφέρει η οικογένεια του ως άνω 13χρονου θύματος, 
αναδεικνύεται περίτρανα, όταν, πριν λίγο καιρό, κάποιοι νεαροί του σχολικού 
περιβάλλοντος του εν λόγω παιδιού ανάγκασαν το παιδί τους να πηδήξει από ένα 
κοντέινερ, σπάζοντας το πόδι του. Το γεγονός αυτό υπήρξε και η αιτία που 
ανάγκασε τον μαθητή να ενημερώσει τους γονείς του για τα όσα υφίσταται, τους 
τελευταίους μήνες, κατόπιν και κλήσης των εκπαιδευτικών του σχολείου του προς 
εκείνους, αναφερόμενοι στην απουσία του από το μάθημα. 
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεσθε να προβείτε, σε επίπεδο αστυνόμευσης,  
προκειμένου να αποτραπεί η έξαρση του φαινομένου του εξωσχολικού 
εκφοβισμού μεταξύ ανηλίκων; Σκοπεύετε να προβείτε στην επαναφορά των πεζών 
περιπολιών των αστυνομικών οργάνων στις γειτονιές; 
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2. Προτίθεσθε να εντάξετε σε όλες τι σχολικές βαθμίδες, ειδικό μάθημα σχετικό με 
το πρόβλημα του εκφοβισμού, με εκτενή αναφορά στις συνέπειες και στους 
τρόπους αντιμετώπισης του εν λόγω φαινομένου, φροντίζοντας να διδάσκεται από 
εξειδικευμένους παιδοψυχολόγους με την συμβολή πάντα και των κοινωνικών 
λειτουργών; 
 
3. Προτίθεσθε να προβείτε σε αλλαγές του ποινικού κώδικα σχετικά με τις ποινές 
επί των ανηλίκων που εκβιάζουν συνομηλίκους τους αλλά και να καταρτίσετε   
ολοκληρωμένο σχέδιο αποδυνάμωσης και καταστολής των φαινομένων του 
σχολικού εκφοβισμού, με την συμβολή όλων των αρμόδιων κοινωνικών και 
εκπαιδευτικών φορέων, ώστε να επιτυγχάνεται ο ουσιαστικός σωφρονισμός όσων 
ασκούν εκφοβισμό; 
 
 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής 

 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 
https://www.saronicmagazine.gr/saronikos/troizina/39588-troizinia-thima-bullying-kai-ekviasmoy-apo-
enilikes-epese-13xronos-mathitis  




